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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
_______________Е.Ю. Булавинова
«07» апреля 2017 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка финансово –хозяйственной деятельности» в Администрации Михайловского сельсовета за 2016 год

Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2017 год, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 01.02.2017 №28.

Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения целевого назначения и требований действующего законодательства при использовании бюджетных средств на выполнение функций Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области.
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность учреждения, процесс расходования средств местного бюджета, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетная (бухгалтерская) отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, выделенными на осуществление деятельности Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 13.02.2017 года по 10.03.2017 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Общие сведения.

Муниципальное образование «Михайловский сельсовет» Черемисиновского района Курской области (далее по тексту – Михайловский сельсовет Черемисиновского района) образован в соответствии с Законом Курской области «О преобразовании некоторых муниципальных образований и внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области» и наделен статусом сельского поселения.

Органами местного самоуправления Михайловского сельсовета являются:

- представительный орган муниципального образования – Собрание депутатов Михайловского сельсовета Черемисиновского района;

- глава муниципального образования – Глава Михайловского сельсовета Черемисиновского района;

- местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) - Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского района;

- контрольный орган муниципального образования – ревизионная комиссия Михайловского сельсовета Черемисиновского района.

Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области - орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции, обладает правами юридического лица. 

Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского района обладает правами юридического лица и по организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением, которым руководит Глава Михайловского сельсовета Черемисиновского района на принципах единоначалия.

Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ соответствия финансовых и хозяйственных операций нормативным правовым актам

При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих работу Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области, нарушений не обнаружено. В утверждаемых документах указаны даты, имеются подписи должностных лиц, утверждающих нормативно-правовые акты. Отчетность Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области представлена в объеме необходимых форм.
Основным локальным актом, регламентирующим организацию и ведение бухгалтерского учета согласно п. 6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н, является учетная политика. Учетная политика утверждена Распоряжением Главы Михайловского сельсовета от 12.01.2016 №3-р.  Учет в Учреждении ведется в электронном виде с ежемесячным выводом данных на бумажные носители. 
Регистры бухгалтерского учета, составленные автоматизированным способом, распечатываются на бумажных носителях по окончании отчетного периода.  

2. Анализ соблюдения кассовой дисциплины, проверка операций по расчетному (лицевому) счету.

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые книги, отчеты кассира, приказы, распоряжения и др. документы.

В проверяемом периоде обязанности по ведению кассовых операций выполнялись заместителем Главы Михайловского сельсовета Черемисиновского района Петрищевой Н. А. в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности кассира Администрации Михайловского сельсовета от 10 января 2011 года. Наличные денежные средства, полученные по чекам, оприходованы своевременно и в полном объеме. Выдача наличных денежных средств из кассы производилась на цели, предусмотренные сметами расходов. 

В нарушение п. 3.1. ч. III Приказа Минфина РФ от 30 сентября 2008 №104н «О порядке доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения федерального бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса федерального уровня» в проверяемом периоде не распечатывались в составе документов по лицевому счету расходные расписания.    
При проверке операций по счету незаконных и нецелесообразных расходов не установлено. Каждая операция, отраженная в выписках банка, подтверждена соответствующим первичным документом. На протяжении всего проверяемого периода вместе с платежным документом не подшивается документ, служащий основанием для оплаты (счет, копия счета-фактуры). 

Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого Учреждения не выявлено. 
3. Проверка расчетных операций

При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), журналы операций №3 и другие документы. 

Договоры о полной материальной ответственности с лицами, имеющими право на получение денежных средств под отчет (материально-ответственными лицами) заключены по типовой форме, утвержденной постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной и коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности». 
В нарушение п. 6.3 Учетной политики Администрации Михайловского сельсовета выявлены нарушения сроков представления авансовых отчетов. 
В нарушение п.3 р.V Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» расходы, имел место случай отнесения расходов на неверный КБК. 
Авансовые отчеты утверждены руководителем; документы, подтверждающие произведенные расходы, прилагаются полностью. На товарных чеках имеются подписи лиц, принявших материальные ценности на хранение. Списания денежных средств по авансовым отчетам без оправдательных документов и не целевого их использования не установлено.  

При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками использовались журналы операций №4, счета, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). Заключенные договора оформлены в соответствии с законодательством, первичные документы подлинные, материальные ценности оприходованы в полном объеме. Нарушений не установлено.
4. Анализ расходования фонда оплаты труда

Начисление заработной платы работникам Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области производится согласно утвержденным штатным расписаниям, тарификационным спискам и табелям учета использования рабочего времени.

Размеры окладов и выплат, а также условия их предоставления определяются в соответствии с разработанным в Учреждении «Положением о порядке оплаты труда муниципальных служащих муниципальной службы Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области», утвержденным Решением Собрания депутатов Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 02.02.2011г. №8.5.

В нарушение норм Трудового кодекса РФ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 г №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными  фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» в проверяемом периоде  на предприятии применялась форма табеля  учета рабочего времени не установленной формы.

При проверке правильности начисления заработной платы за 2016 год работникам Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области установлено следующее.
При исчислении среднего дневного заработка начальника отдела Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Шмаковой Е.А. для оплаты отпуска были излишне учтены суммы ежемесячной денежной выплаты, связанной с временным возложением обязанностей. В результате сумма излишне выплаченных средств составила 8 548,41 руб.

Следует отметить, что Соглашением о минимальной заработной плате между Администрацией Курской области, профсоюзами и объединением работодателей определен минимальный размер оплаты труда на территории Курской области с 01.07.2016 в сумме 7 500,00 руб. В Администрации Михайловского сельсовета нормы этого Соглашения не были соблюдены. Таким образом сумма недоплаты составила: технической служащей – 3 888,00 руб., истопникам – 3 069,00 руб.
5. Проверка сохранности имущества и соблюдения порядка учета имущества и материальных запасов
В ходе проведения контрольного мероприятия проверялась правильность отражения по счетам бухгалтерского учета поступления и движения нефинансовых активов за 2016 год. Проведено сличение платежных поручений со счетами-фактурами, накладными.  

На балансе Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. В нарушение статьи 161 Гражданского кодекса РФ Администрация располагается в помещениях здания, закрепленного за ООО «Курскзернопром», в отсутствие заключенных договоров безвозмездного пользования.
При проверке сохранности и использования по назначению имущества Учреждения установлено, что движимое муниципальное имущество используется по назначению.

Оборотная ведомость по материальным запасам ведется. Материалы списываются согласно акта на списание материальных запасов по ф. 0504230, что соответствует формам первичных учетных документов, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010 №173н. Комиссия по списанию материальных запасов создана. Нарушений не установлено.
Выводы:

1. В нарушение п. 3.1. ч. III Приказа Минфина РФ от 30 сентября 2008 №104н «О порядке доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения федерального бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса федерального уровня» в проверяемом периоде не распечатывались в составе документов по лицевому счету расходные расписания.    
2. В нарушение п. 6.3 Учетной политики Администрации Михайловского сельсовета выявлены нарушения сроков представления авансовых отчетов. 
3. В нарушение п.3 р.V Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» расходы, имел место случай отнесения расходов на неверный КБК. 
4. В нарушение норм Трудового кодекса РФ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными  фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» в проверяемом периоде  на предприятии применялась форма табеля  учета рабочего времени не установленной формы.

5. При исчислении среднего дневного заработка начальника отдела Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Шмаковой Е.А. для оплаты отпуска были излишне учтены суммы ежемесячной денежной выплаты, связанной с временным возложением обязанностей. В результате сумма излишне выплаченных средств составила 8 548,41 руб.

6. Не соблюдение норм Соглашения о минимальной заработной плате между Администрацией Курской области, профсоюзами и объединением работодателей, определяющего минимальный размер оплаты труда на территории Курской области с 01.07.2016 в сумме 7 500,00 руб. привело к недоплате некоторым сотрудникам.
7. На балансе Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. В нарушение статьи 161 Гражданского кодекса РФ Администрация располагается в помещениях здания, закрепленного за ООО «Курскзернопром», в отсутствие заключенных договоров безвозмездного пользования.
Учитывая вышеизложенное, по результатам проверки вносятся предложения:
1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.

2. Привести в соответствие с 3.1. ч. III Приказа Минфина РФ от 30 сентября 2008 №104н «О порядке доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения федерального бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса федерального уровня» процесс обработки первичных учетных документов по лицевому счету.

3. Не допускать нарушений п. 6.3 Учетной политики Администрации Михайловского сельсовета в части нарушения сроков представления авансовых отчетов. 
4. Не допускать нарушений п.3 р.V Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».
5. Использовать табель учета рабочего времени в соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению».

6. Устранить нарушения, выявленные при проверке начисления и выплаты заработной платы работникам Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

7. Оформить договорные отношения в отношении помещений, принадлежащих ООО «Курскзернопром» и используемых Администрацией Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области.
Председатель Контрольно-счетной палаты 

Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

